APOLOGIA

PAMPHILI MARTYRIS PRO ORIGENE.

PRÆFATIO.

Ad confessores ad metallâ Palæstinæ damnatos.

Nihil mirum, fratres, videmini (9) mihi esse per-

1 Rom. x, 10. 2 Matth. xii, 37. 3 I Cor. xv, 42 et seq. 4 ibid. 50. 5 I Thess. v, 21, 22. 6 Galat. vi, 16.

tibi agnitæ veritatis gratia [al. gratiæ] conferat : A mihi tamen non dubito quod offensam maximam consecerit (ms. Regius, consecraret; Sorbonicus, et S. Michaelis in Periculo maris, conferat vel congerat) eorum, etc. Deinde mss. plures, qui de Origene aliquid male senserint, male.

(3) Quosdam. Omittitur in editis, sed suppletur ex mss.

(4) Mss. plerique, ne forte ignorantes quod verum est, considerantes [al. considerantesque] quia... Et ideo, etc. Editi, ne forte ignorantes delinquant considerantes quia... Et ideo, etc. Sed rectius ms. unus, ut in textu, nisi forte legendum sit, ne forte ignorantes delinquant; sed considerent, [vel, considerentque] quia... Et ideo, etc.

(5) Sic ms. Sorbonicus. Cæteri vero mss. et editi, Qualiter ergo sentiat (mss. duo omittunt sentiat) Origenes [al. Origene] de singulis tenor libelli hujus edoceat.

pepsi, quod ita vos Origeneis subterfugit intellectus, ut vos quoque ea æstimetis de illo, quæ et alii nonnulli : qui sive per imperitiam sui, (10) qua non

(6) Sic ms. Regius. Cæteri vero mss., adjectione docuimus. Editi, addita assertionem docuimus. Paulo post ubi mss. habent, ita tenemus, quod sancta Trinitas, libri editi præferunt, retinemus, quod sancta Trinitas.

(7) Joanne. Is est Joannes Jerosolymitanus episcopus, quem multis Origeneis erroribus, et maxime de resurrectione implicatum esse probare conatur sanctus Hieronymus epist. 38, alias 61, ad Pammachium.

(8) Sic omnes mss. Editi vero, Si quidem aut legimus, aut hujus fidei nostræ facimus rationem... quod bonum est tenentes. Deinde ms. Sorbonicus, ab omni specie mala nos abstinemus.

(9) Mihi. Deest in editis, et restituitur ex mss. Deinde editi, ut vos quoque existimetis de illo, quod et alii nonnulli. Sed mss. ut in textu.

(10) Ita mss. Editi vero, quia non valent.

valent sensus ejus altitudinem contueri; sive pravitatem mentis, qua studium gerunt non solum dicta ejus (11) incusare, verum etiam adversus eos qui hæc legunt hostiles inimicitias sumere, tam pertinaciter id agentes, ut nulla prorsus venia eos dignos haberi putent, ne ea quidem (12) quam impertire solent, verbi gratia, his qui vel Græcorum sæcularium libros, vel nonnunquam etiam hæreticorum, percunctandi atque agnoscendi studio decurrunt: sibi solis scilicet concedi debere peritiam probandi sermonis putant, ut si quid (13) bene ab aliquo dictum est, retinere sciant, ab omni autem specie mala abstinere se noverint: ab his vero qui Origenis libros legunt, istud penitus exclusum putant esse mandatum, quo probabiles jubentur effici trapezitæ, scientes quod bonum est retinere, ab omni autem specie mala se abstinere⁷: sed tantummodo si quis legere libros illius visus fuerit, statim ab his hæreticorum perfundetur infamia. Denique (14) cum multis honestæ vitæ et religiosi propositi viris, in quibus nihil prorsus culpæ inveniunt, inimicitias propter hoc solam habent si eorum (15) studium circa memorati viri libros propensius esse perspexerint, invidiosius etiam ista fingentes, quod ab his in loco sanctorum apostolorum vel prophetarum tam ipse quam dicta ejus habeantur. Sed de hoc certum non habeo utrum calumniandi voto tantummodo ista jactitent, an etiam ab aliquibus simplicioribus et propensiore affectu diligentibus virum, aliquando fortassis tale aliquid audierint. (16) Nos tamen perspicimus frequenter ea quæ ab eo cum magno timore Dei et cum omni humilitate dicuntur, cum veniam petit pro his quæ per nimiam discussionem et per multam scrutationem Scripturarum animo disputantis occurrunt: quæ cum exponit, frequenter addere solet et profiteri se non hæc quasi definitiva pronuntiare sententia, nec statuto dogmate terminare, sed inquirere pro viribus, et sensum discutere Scripturarum, nec tamen profiteri quod integre perfecteque comprehenderit; suspicari magis se de quamplurimis dicens, nec tamen certum esse quia in omnibus quod perfectum est et integrum assecutus sit. Sed et nonnunquam invenimus eum (17) de multis hæerere se profitentem, in quibus ea quidem

⁷ 1 Thess. v, 21, 22.

(11) *Incusare*. Sic mss. Editi autem perperam, D *incursare*.

(12) *Alias, quæ impertiri solet* [al. *quam impertiri solent*], *verbi gratia, his qui Græcorum... decurrant*, etc.

(13) *Bene, necnon autem quod mox sequitur, desunt in editis*.

(14) Sic ms. Sorbonicus. Ms. vero Regius, *cum multis bonæ vitæ et religiosi propositi viris*. Ms. S. Remigii, *cum multis religiosis vita et proposito viris*. Editi, et ms. Corbeiensis, *cum multis hoc* (editi, *hujus*) *vitæ et religiosi propositi viris*.

(15) Editi, *studia*. Omnes mss., *studium*.

(16) Mss. fere omnes, et editi, *Nos tamen perspectis frequenter his*, etc. Sed rectius ms. unus ut in textu.

(17) Ita omnes mss. Editi vero inepte, *de multis hæresibus profitentem* [al. *proficientem*].

quæ in quæstionem veniunt movet, nec tamen eorum absolutiones adjungit, sed cum omni humilitate et veritate non erubescit fateri (18) hæc sibi non liquere. Audivimus etiam illud ab eo frequenter in textu, quod hodie ne isti quidem ipsi imperitissimi omnium obtractatores ejus dicere dedignantur, ut si quis melius de his locis quæ ille disseruit, dixerit, vel exposuerit, illi potius qui rectius dixerit quam sibi (19) eas auscultandum. Præterea comprehendimus eum nonnunquam diversas expositiones (20) ejusdem capituli facere: et cum omni reverentia, quasi qui sciat se de sanctis Scripturis dicere, cum multa quæ sibi occurrerunt exposuerit, præcipit his qui legunt, probare de singulis quæ dixerit, et quod rectius prudens lector judicaverit, obtinere: profecto quia nec ipsum latebat quod non omnia quæ moverat, vel discusserat, probabilia vel fixa haberi deberent, pro eo quod multa mystica in Scripturis sanctis, et in secreto recondita esse credantur. Illud denique ejus si intentius advertamus, quam integre et catholice de omnibus Tractatibus suis in præfatione eorum librorum quos in Genesim scribit protestatus est, omnem ejus sensum ex hoc facile cognoscemus.

(21) ORIGENES. « Nisi omnimodis pigri essemus, ac desides, ne ad inquirendum quidem accedere, Domino et Salvatore nostro ad hoc nos provocante, profecto revocassemus pedem, considerantes quod longe simus ab ea magnitudine spiritalis intelligentiæ, (22) qua de tam magnis rebus investigari debeat intellectus. »

C PAMPHILUS. Et paulo post ait:

ORIGENES. « Si cui vero in deceptione profundum aliquid occurrerit, de hoc dicendum quidem est, sed non cum omni affirmatione. Hoc enim aut temerarii hominis est, et ejus qui sensum humanæ infirmitatis perdidit, oblitusque sui sit: aut certe perfectorum virorum, et eorum qui confidenter se sciant ab ipso Domino Jesu didicisse, id est, a Verbo veritatis, et ab ipsa Sapientia per quam omnia facta sunt, agnovisse: vel eorum qui divina responsa ingressi turbinem et caliginem ubi Deus ipse est, cœlitus acceperunt, in quod vix ille Moyses ingressus vel intelligere talia potuit vel proferre. Nos vero, pro eo solo quod mediocriter licet (23), credimus

(18) *Hæc*. Deest in antea editis, necnon paulo infra, *ipsi*. Deinde ms. Regius habet *dignantur*, loco *dedignantur*.

(19) Mss. plerique et editi, *esse*, male.

(20) Ita omnes mss. Editi vero perperam, *eisdem capitulis*.

(21) Ita editi. Mss. vero plerique: *Origenes de Præfatione librorum in Genesim*; [al. *de præfatione librorum Origenis in Genesim*]. *Nisi omnimodis pigri essent* [al. *Nisi omnimodis quidam pigri essent: al. pigri essent ingenii*] *et desides*, etc.

(22) *Alias, quæ de tantæ magnitudinis rebus investigare*, etc.

(23) Ita editi, nisi quod addant *Christo*, post *Jesu*. Ms. Sorbonicus et S. Michaelis in Periculo maris, *vro eo solo quod mediocriter licet credidimus, tamen de Domino Jesu loquimur, et ejus*, etc. Cæteri mss.

tamen Domino Jesu, et ejus gloriamur esse discipuli, nec tamen audemus dicere quod facie ad faciem ab ipso traditam susceperimus intelligentiam eorum quæ in divinis libris referuntur : quæ quidem certus sum quod ne ipse quidem mundus pro virtute ac majestate sensuum capere potest ⁹. Propter quod pronuntiare quidem de his quæ dicimus, sicut apostoli potuerunt, non audemus : in eo autem gratias agimus, quod cum multi imperitiam suam nesciant, et motus suos incompósitos et inordinatos, interdum etiam et ineptos ac fabulosos, cum omni intentione, sicut sibi videntur, quasi verissima assertione annuntiant, nos de rebus magnis, et his quæ supra nos sunt, ignorantiam nostram non ignoramus. »

PAMPHILUS. Cum ergo hæc eum de se dicere audiamus, et hujusmodi mente ac voto quæ dicit ^B asserere, miramur in tantum temeritatis aliquos esse provectoros, ut qui se ita humilitate judicat, astruant quod ab aliis dicta ejus vel libri pro sermonibus apostolicis vel dictis propheticis habeantur, aut quod ille ipse vel prophetis vel apostolis ab aliquo comparetur. Et quidem quod et honore presbyterii in Ecclesia præditus fuerit, et vitam abinentissimam egerit et valde (24) philosophicam, quodque puram religionis observaverit disciplinam, et præ cæteris verbo Dei et doctrinæ operam dederit, nulli dubium est et ex his quæ ad nos laboris et studii ejus certissima designantur indicia : præcipue vero per eos tractatus, quos pene quotidie in Ecclesia habebat ex tempore, quos et describentes notarii ad monumentum posteritatis tradebant. Consequens igitur erat, ex his omnibus laborum et studiorum suorum testimoniis amplecti talem virum : et neque defensionis studio plus dare (25) ei meriti quam mensura deposcit, neque rursus obtractandi vitio facile condemnare, et alienum ab ecclesiastica doctrina tenere pronuntiare : cum utrumque istud præcipitium providens ante divinus sermo prohibuerit dicens : *Non sit in te mensura major, neque mensura minor. Abominabile est enim in conspectu Domini utrumque* ⁹. Unicuique enim, prout dignum est, tribuere, justitiæ hoc proprium est. Propter quod et mensura integra, et pondus æquale acceptabile est apud Deum, non hoc quod mentitur veritatem, per quod ^D vel plus donatur rebus, quam merita exposcunt, vel subtrahitur meritis quod debetur. Quanto rectius agerent obtractatores isti, si absque ulla animi præventionem, (26) cum omni religione veritatis, quam omnibus proximis nostris cum charitate jubemur expendere, intelligerent et ipsum unum de

⁹ Joan. xxi, 25. ⁹ Prov. xx, 10.

habent alii, *credidimus*, alii, *crediderimus*; reliqua vero ut in textu.

(24) Merlini editio, *philosophalem*, quodque puræ. Genebrardus habet, *philosophicam*, quodque puræ. Mss. vero, *philosopham*, quod que puram.

(25) Alias, *ejus meritis*; et paulo post, *prævidens ante*, etc.

(26) *Cum omni religione*. Hæc verba reperiuntur in editis, sed omittuntur in mss. nostris, quorum

A proximis esse quibus charitatem ex mandato debemus, et assumptos libros ejus legerent cum ea venia, quam ipse in Præfationibus suis deposcit, sicubi venia dignum aliquid invenirent. Nunc vero e contrario videas eos maledictis quidem probriisque (27) mihi non parcere : eos vero qui Scripturarum intelligendarum secundum mandatum Domini et Salvatoris nostri studium gerunt, a lectione librorum ejus deterrere, quælibet etiam alia inepta, etiam nihil profutura, potius quam illius commentarios legi debere affirmantes. In quibus sæpe etiam ridiculi aliquid pati solent. Nam ut eorum contentiosa præsumptio, vel, ut verius dicam, (28) præjudicata vesania facilius declaretur, accidere solet vel casu, vel interdum studio, ut nomine in codice non prætitulato legatur aliquid ipsius in auribus obtractatorum quasi alterius tractatoris. Quod tandiu placet et laudatur, atque in omni admiratione habetur, quandiu nomen non fuerit indicatum. At ubi Origenis cognita fuerint esse quæ placebant, statim displicent, statim hæretica esse dicuntur : et ea quæ paulo ante ad cælum usque ferebantur, iisdem vocibus eademque lingua usque ad inferos demerguntur. Præterea etiam illud est invenire, quod nonnunquam tales sunt accusatores ejus, qui nec Græcam noverint linguam : alii omnimodis imperiti ; nonnulli etiam aliquid videntur habere peritiæ, non tamen etiam id studii habuisse inveniuntur, ut libris ejus operam dederint : aut si acciderit ut etiam legerint, non continuo etiam tantæ eruditionis fuerint, ut altitudinem sensus ejus assequi quiverint, quo ea quæ ille diverso prospectu pro locis et causis disserere solet, advertere valuerint. Multos invenias, quos si interroges in quibus libris, aut in quibus locis dicta sint hæc quæ arguunt, (29) constentur se quidem nescire ea de quibus affirmant, nec legisse unquam, audisse autem alios dicentes. Ex quo cuius plena ridiculi sententia eorum videbitur, cum de his judicant, atque ea condemnant, quæ nec discere quidem prius, ac nosse potuerunt. In alios vero novi furoris morbus et inauditæ (30) labe incessit insanix, cum tam multa ejus volumina referta totius utilitatis et instructionis habeantur, et satis rara et perpauca forte loca sint, in quibus vel imperitiores quique, vel, quod verius, malevoli posse sibi videantur offendi : omnia quidem illa quæ et catholica, et ad ædificationem animæ, atque ad scientiæ instructionem etiam ipsi apta factentur, omittunt et negligunt ; nec aliquid inde, vade possunt (31) et debent proficere ; ea vero sola

postea plerique habent *veritatis*; ms. vero Regius, *veritatem*.

(27) *Mihi*. Restituitur ex ms. Corbelensi.

(28) Editi, *præjudicatrix*, mss. *præjudicata*.

(29) Editi, *confiteantur*, male. Paulo post mss., *plena ridiculis*.

(30) Editi, *cladis incessit insania*. Mss., ut in textu.

(31) Editi, *et debent, proficere volunt*. Ms. Sorbo-

quæ ad calumniam proficiant, summo studio ediscunt: ut qui boni nihil unquam forte didicerunt, hæc quæ ipsi non esse bona dicunt, apprime memorix retinenda commendent: quo videlicet promptius ea proferentes, (32) exercitatus valeant concinnare calumnias. Aliud quoque est genus hominum sædum sane et turpe, quantum (33) ad probitatem pertinet morum, sed ad calumniandum vehementius, et tetrius ad incusandum, quos Græci (34) φαγολοιδόρους appellarunt: qui summum quidem studium, sed et satis intentam operam libris ejus dederunt, ita ut et magistro eo in omnibus uterentur, et se ei tanquam speciales discipulos manciparent: sed ubi ad id loci ventum est, ut jam se magistros malint quam discipulos nominari, ubi (35) auditoris plausus sectari cœptus est, ibi si forte aliquis audientium quæ laudantur Origenis esse obmurmuraverit, ne vel laude cedant magistro, vel culpæ judicio, alienum esse Origenem continuo protestantur, nihil sibi cum ipsius doctrina commune esse confirmant. Anathema quoque dicere, eum non dubitant improbe, et inferre maledicta non parcunt; ne illum quidem apostolicum sermonem verentes quo designat, quia maledici regnum Dei non possidebunt ¹⁰. In tantum autem horum, de quibus (36) supra diximus, progressa malitia est, ut quidam etiam coascribere adversus eum ausi sint, et libellis editis derogare ei viro, qui per tot annos magister Ecclesiæ fuit, qui in Ecclesia (37) catholica senuit, qui adversus eas hæreses, quæ illo tempore Ecclesiam impugnabant, ita constanter, ita fortiter dimicavit, ut omnia eorum diabolicæ machinationis fundamenta subverterit, non studiorum laborem, non continentix, non institutionis, non humilitatis; quæ super cæteras omnes virtutes ejus maximam gratiam continet, non illud certe considerantes quod presbyterii dignitate in Ecclesia honoratus est. Quæ si omnia ad revocandam linguam, comprimendumque sermonem sufficere non possunt, illud saltem contemplari debuerant, quantum (38) ridendi materiam

¹⁰ I Cor. vi, 10.

nicus, et debent proficere, assumunt. Cæteri vero D mss., ut in textu.

(32) Merlini editio perperam habet, *exterius valeant continuare calumnias*. Mss. habent *exercitatus*, pro *exercitatus*, cætera vero ut in textu.